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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. В условиях изменения климата, глобализации, развития туризма и

интенсификации транспортного сообщения по всему миру участились вспышки

трансмиссивных вирусных заболеваний, переносчиками которых являются комары. Комары

рода Aedes (Diptera, Culicidae) подрода Stegomyia способны быть векторами более 30 вирусов, в

том числе вызывающих лихорадки Западного Нила, Денге, Чикунгунья, Зика и Жёлтой.

Некоторые комары из подрода Stegomyia являются инвазивными видами и успешно

расселяются по миру, вызывая риск новых эпидемиологических угроз для здоровья населения в

местах своего появления.

В Российской Федерации обитает 6 видов комаров подрода Stegomyia. Из них хорошо

изучены только 2 инвазивных вида – азиатский тигровый комар Ae. albopictus Skuse, 1895 и

Aedes aegypti L. 1762. Ae. albopictus впервые обнаружен в России в 2011 году (Ганушкина и др.,

2012) и в настоящее время активно расширяет свой ареал. Ae. aegypti спорадически выявляется

на территории России, но не образует стабильных популяций. С 2019 года Ae. aegypti не

обнаруживается на территории РФ ни автором работы, ни другими исследователями.

Остальные 4 вида комаров подрода Stegomyia до недавнего времени считались

малочисленными, зоофильными, обитающими исключительно в лесах, и оставались слабо

изученными.

Нами обнаружено стремительное расширение ареалов и увеличение численности сразу двух

видов комаров подрода Stegomyia: Aedes flavopictus Yamada, 1921 в Приморском и Хабаровском

краях и Aedes sibiricus Danilov et Filippova, 1978 в Сибири и на Дальнем Востоке России. Оба

вида перешли к синантропному образу жизни и стали нападать на человека.

Расширение ареалов видов предполагает формирование ими новых экологических ниш.

Этот процесс сопровождается появлением и закреплением у комаров новых поведенческих,

физиологических и молекулярно-генетических особенностей, что представляет

фундаментальный интерес. Дальнейшее изучение природных популяций новых синантропных

видов комаров подрода Stegomyia даёт возможность изучать генетические особенности новых и

других инвазивных видов комаров.

Состояние научной разработанности. Виды комаров подрода Stegomyia изучены в

различной степени. Наибольшее число работ посвящены видам Ae. albopictus и Ae. aegуpti.

Появление этих видов на территории Российской Федерации и расширение ареала Ae. albopictus

подробно описано (Рябова и др., 2005; Юничева и др., 2008; Ганушкина и др., 2012; Ганушкина

и др., 2013; Ганушкина и др., 2014; Ганушкина и др., 2017; Фёдорова и др., 2018; Сычева и др.,
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2020; Бега и др., 2021; Коваленко и др., 2021). Определена генетическая изменчивость

Ae. albopictus и Ae. aegуpti на основе сравнения вариабельной области внутреннего

транскрибируемого спейсера (ITS2) кластера генов рРНК и последовательностей гена первой

субъединицы цитохромоксидазы (COI) (Шайкевич и др., 2018; Фёдорова и др., 2019). Показан

низкий генетический полиморфизм инвазивных популяций этих видов на юге России.

Комары Северной Евразии изучены хуже. Данные о генетической структуре популяций

этих видов фрагментарны. Проведена оценка генетического разнообразия Ae. flavopictus в

нативном ареале Корейского полуострова по двум митохондриальным генам: COI и ND5 (Shin,

2021). Выявлены экологические предпочтения вида в нативном ареале (Chaves, 2016; Chaves

2020). Определены последовательности митохондриальных геномов Ae. flavopictus, Aedes

galloisi Yamada, 1921 из Южной Кореи (Jiyeong Shin, 2021), (NC_050044; MW465951). В

Российской Федерации, до данного исследования, крупные синантропные популяции не

обнаруживались, а приводились сообщения только о находках отдельных особей Ae. flavopictus,

Ae. galloisi, Ae. sibiricus (Попов, 1950; Горностаева, 2000; Леляй 2012; Полторацкая, 2013).

Молекулярно-генетические исследования Ae. sibiricus ранее не проводились.

Целью исследований было: изучить распространение, экологию и генетическую

изменчивость комаров рода Aedes подрода Stegomyia, обитающих на территории Российской

Федерации.

Задачи исследования:

1. Уточнить современные границы ареалов видов комаров подрода Stegomyia. Провести оценку

направления распространения инвазивных популяций Ae. albopictus на юге европейской

части России.

2. Выявить экологические предпочтения и факторы, лимитирующие преимагинальное развитие

комаров Ae. albopictus на юге европейской части России.

3. Выявить видоспецифичные признаки и маркеры комаров подрода Stegomyia, обитающих на

территории Российской Федерации, методами морфологического анализа и ДНК-

баркодирования на основе сравнения BOLD фрагмента митохондриального гена COI.

4. Провести поиск специфических особенностей генетической структуры синантропных

популяций потенциально инвазивных видов комаров Ae. flavopictus и Ae. sibiricus.

5. Получить и проанализировать нуклеотидные последовательности митохондрионов

Ae. flavopictus и Ae. sibiricus, полученных у комаров из природных популяций, и

митохондриона Ae. albopictus из пересеваемой клеточной культуры C6/36.

Научная новизна. Впервые было проведено комплексное исследование распространения,

биологии и экологии близкородственных видов комаров рода Aedes подрода Stegomyia.
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Методом ДНК-баркодирования охарактеризована изменчивость комаров подрода на юге

европейской части России и на Дальнем Востоке России. Выявлено 8 новых митохондриальных

гаплотипов Ae. sibiricus, один Ae. galloisi и 10 новых гаплотипов у Ae. flavopictus по гену COI.

Получены последовательности митохондриального генома Ae. flavopictus и Ae. sibiricus,

отловленных на Дальнем Востоке России, и клеточной культуры Ae. albopictus (С6/36).

Митохондреальный геном Ae. sibiricus был получен впервые.

Обновлён и сопровождён иллюстрациями ключ для определения комаров подрода Stegomyia,

обитающих на территории России. Получены дополнительные данные для морфологической

идентификации имаго Ae. flavopictus, Ae. galloisi и Ae. sibiricus по структуре гипопигия.

Уточнены ареалы инвазивных и потенциально инвазивных видов комаров. Плотные

синантропные популяции комаров Ae. flavopictus и Ae. sibiricus обнаружены впервые. Описано

ежегодное расширение ареала Ae. albopictus, за период 2017-2021 гг. Определены

экологические факторы, лимитирующие инвазию Ae. albopictus на юге Русской равнины.

Проведено экспериментальное измерение скорости преимагинального развития Ae. albopictus, в

том числе в условиях конкуренции. Изучено пищевое поведение Ae. albopictus на личиночных

стадиях развития. Выявлены экологические предпочтения самок этого вида при выборе мест

для откладки яиц.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Полученные данные могут быть использованы в качестве дополнения фундаментальных

знаний о генетических и экологических механизмах инвазии насекомых. Изучение расширения

экологической ниши насекомых с переходом их к синантропному существованию представляет

фундаментальный интерес для эволюционной экологии и генетики. Изучение экологической

специализации популяций близкородственных видов имеет важное теоретическое значение для

раскрытия механизмов микроэволюционных процессов.

Данные о границах распространения видов комаров, их экологических предпочтениях и

факторах, лимитирующих их распространение, могут быть использованы для планирования и

проведения противоэпидемиологических мероприятий. Данные по морфологии комаров –

переносчиков вирусных заболеваний человека и животных могут быть включены в

методические указания для врачей-паразитологов и сотрудников санитарно-

эпидемиологических служб.

Методы исследования.

Сбор комаров проводился в летние периоды с 2017 по 2021 годы. Нами были получены

выборки комаров подрода Stegomyia из 76 населённых пунктов РФ. Оценку плотности

популяции комаров и оценку суточной активности нападения самок проводили стандартным
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методом. В личиночных биотопах замеряли водородный показатель, температуру воды, уровень

общей минерализации, удельную электропроводность, общую и карбонатную жёсткости воды и

содержание кислорода в воде. Всего было обследовано 52 местообитания личинок Ae.

albopictus. Нами была разработана и проведена серия экспериментов для выявления

экологических особенностей комаров Ae. albopictus. Мы изучали скорость преимагинального

развития, в том числе в условиях конкуренции. Эксперимент был поставлен на 20000 личинках.

Оценивали частоту поедания личинками IV возраста личинок I возраста. Наблюдения велись за

1350 личинками Ae. albopictus (IV) и 1350 личинками Cx. pipiens (IV). Выявляли предпочтения

самок Ae. albopictus при откладке яиц. Видовой статус комаров подтверждали путём сравнения

с ключами, из определителей (Гуцевич, 1970; Ree, 2003; Tanaka et al., 1979). Молекулярно-

генетические методы исследования: выделение тотальной ДНК, анализ хроматограмм,

построение медианной сети проводились по стандартным методикам. Статистическая

обработка результатов и построение карты и диаграмм, проводились по общепринятым

методикам.

Положения, выносимые на защиту:

1. Установлено расширение ареала Aedes albopictus от зоны субтропиков до степных районов

Крыма и Черноморского побережья Кавказа. Выявлено расширение ареалов трёх видов

комаров подрода Stegomyia на территории Сибири и Дальнего Востока: Ae. galloisi и

Ae. flavopictus – в зоне умеренного муссонного климата, Ae. sibiricus – в зонах муссонного,

умеренного и континентального климата.

2. Определены предпочтения при откладке яиц в солоноватые водоемы с твердыми стенками у

Ae. albopictus. Выявлено, что лимитирующим фактором развития личинок является

содержание растворённого в воде кислорода. Экспериментально установлено, что

конкурентным преимуществом Ae. albopictus является способность поедать личинок

младшего возраста своего и других видов.

3. На основании анализа гипопигия самцов определены видоспецифичные морфологические

признаки для определения Ae. albopictus, Ae galloisi, Ae. flavopictus и Ae. sibiricus. Показано

что ДНК-баркодирование является достоверным методом определения видов Ae. albopictus,

Ae. aegypti, Ae. flavopictus, Ae. cretinus.

4. COI митохондриальные гаплотипы комаров подрода Stegomyia образуют клады,

соответствующие видам Ae. albopictus, Ae. aegypti, Ae. flavopictus и Ae. cretinus.

Митохондриальные гаплотипы Ae. sibiricus кластеризуются вместе с Ae. galloisi. Анализ

медианных сетей показал низкое генетическое разнообразие COI митохондриальных
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гаплотипов Ae. sibiricus и Ae. flavopictus, что свидетельствует о начальной стадии

формирования синантропных популяций.

5. Получены и аннотированы нуклеотидные последовательности митохондрионов

Ae. flavopictus, Ae. sibiricus и Ae. albopictus. Показано, что наибольшей внутривидовой

изменчивостью у митохондрионов Ae. flavopictus и Ae. albopictus обладают гены ND5 и ND6.

У видов Ae. sibiricus и Ae galloisi нуклеотидная дивергенция не превышала уровень

внутривидовых различий.

Вклад автора. Представленная диссертационная работа является результатом пятилетних

научных исследований автора. Для сбора комаров рода Aedes, подрода Stegomyia была

организована серия экспедиций. Экспедиция на юг европейской части России в августе 2018 г.

и экспедиция на юг европейской части России и полуостров Крым в августе 2019 г. были

проведены совместно с научным руководителем к.б.н. Москаевым Антоном Вячеславовичем и

д.б.н. Гордеевым Михаилом Ивановичем, под руководством Гордеева М. И. Экспедиции на

Черноморское побережье Кавказа в августе 2017 г., июне 2019 г., на юг Европейской части

Росси и полуостров Крым в августе 2020 и июле 2021 г., на Дальний Восток России в августе

2020 г. и августе 2021 г., в Центральную и Восточную Сибирь в августе 2021 г. были

организованы и проведены соискателем самостоятельно. Эксперименты по выявлению

экологических особенностей комаров Ae. albopictus были разработаны, проведены и

интерпретированы соискателем самостоятельно. Молекулярно-генетическое исследование было

проведено в лаборатории генетики насекомых ИОГен РАН под руководством д.б.н. Андрианова

Бориса Витальевича. Лабораторный этап работ был выполнен соискателем самостоятельно.

Результаты молекулярно-генетических исследований были интерпретированы совместно с

научным руководителем Андриановым Б.В. Статистическая обработка и представление

результатов проводились соискателем самостоятельно.

Апробация роботы. Результаты исследования были представлены на десяти научных

конференциях: XXVI Международном энтомологическом конгрессе (Helsinki, Finland, 2022);

XVI съезде Русского энтомологического общества (Москва, Россия, 2022); IV международной

конференции «Современные проблемы биологической эволюции» (Москва, 2022); научной

конференции с международным участием «Генетические процессы в популяциях» (Москва,

2022); V международном симпозиуме «Чужеродные виды в Голарктике» Борок-6 (Углич,

Россия, 2021); VII международной научно-практической конференции «Актуальные проблемы

биологической и химической экологии» (Москва, Россия, 2021); Научно-практической

конференции «Международные Четвериковские чтения» (Пущино, Россия, 2020);

VI международной научно-практической конференция «Актуальные проблемы биологической
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и химической экологии» (Москва, Россия, 2019); международной научной онлайн-конференции

молодых учёных «Наука на благо человечества» (Москва, Россия, 2020); международном

конгрессе «VII съезд Вавиловского общества генетиков и селекционеров, посвященный 100-

летию кафедры генетики СПбГУ, и ассоциированные симпозиумы» (Санкт-Петербург, Россия,

2019).

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 14 печатных работ, в том числе

4 работы в рецензируемых российских и зарубежных журналах, входящих в список ВАК.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Комары рода Aedes подрода Stegomyia

Подрод Stegomyia рода Aedes включает в себя свыше 90 видов, встречающихся в Эфиопской

и Индо-малайской фаунистических областях с небольшим заходом в Палеарктику. В России

обитают 6 видов подрода: Aedes aegypti L. 1762; Aedes albopictus Skuse, 1895; Aedes cretinus

Edwards, 1921; Aedes flavopictus Yamada, 1921; Aedes sibiricus Danilov et Filippova, 1978; Aedes

galloisi Yamada, 1921.

Комары подрода Stegomyia обычно малых или средних размеров, имеют яркий рисунок

среднеспинки, головы и брюшка благодаря белым и чёрным или тёмнокоричневым чешуйкам,

и лапки с белыми кольцами у основания члеников. Хоботок у представителей подрода

относительно толстый и короткий. Щупики самца немного длиннее хоботка, с тонкими,

загнутыми к верху вершинными члениками, без пучков волосков. Гипопигий без клапсетов и

верхушечной бородавки. Базальная бородавка коксита хорошо развита. Эдеагаус разделён на

две части. У самки хорошо развит VIII стернит, церки короткие. У личинок комаров подрода

Stegomyia лобные волоски отстоят от переднего края головы, средний впереди внутреннего.

Усик без шипиков. Зубцы щётки не многочисленны, расположены обычно, в один ряд.

Дыхательная трубка не имеет ушков по бокам основания (Гуцевич и др., 1970). Таким образом,

основными признаками для видового определения имаго являются окраска среднеспинки и

лапок, строение гипопигия самцов. Для определения вида личинок важно положение и строение

лобных волосков, волосков на усике, число, положение и строение зубцов щётки и гребня.

Представители подрода Stegomyia, как и другие кровососущие комары – голометаболические

насекомые. Яйца комаров подрода Stegomyia имеют удлинённо-овальную формы, без

поплавков. Яйца при откладке светлые и мягкие, но через несколько часов затвердевают и

приобретают блестяще-чёрный цвет с мелким сетчатым узором (Schlaeger and Fuchs, 1974;

Christopher, 1960).

Самки комаров подрода выбирают для откладки яиц ёмкости, заполненные водой, с

твёрдыми стенками, и откладывают яйца на влажный субстрат выше уровня воды (Kettle, 1984;

Rhodain and Rosen, 1997). Яйца могут оставаться сухими в течение нескольких месяцев, но

сохраняют жизнеспособность. В этом случае развитие личинки приостанавливается и

завершается только тогда, когда яйца заливает водой (Goma, 1966; Harwood and James, 1979;

Service, 1996). Также было показано, что яйца комаров подрода хорошо переносят

многократное затопление водой, чередующиеся с кратковременными пересыханиями (Gillett,

1951).
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Личинки комаров подрода Stegomyia развиваются около 10 дней, в течении которых

проходят четыре стадии (Hawley, 1988). Вариации продолжительности стадий зависят от

температуры и рациона питания личинок (ВОЗ, 1972; Hawley, 1988). Личинки первого возраста

выбираются из яиц, прорезав его оболочку специальным сильно склеротизированным

заостренным выростом на дорсуме головы. Только что вылупившиеся особи первого возраста

составляют около 1 мм в длину, но в течение роста увеличивают свой размер почти вдвое.

Одним из первых признаков приближающегося экдиза является появление темных полос по

всей груди личинок, из-за кругообразно закрученных боковых волосков следующего возраста,

просвечивающих сквозь кутикулу. После экдиза личинки второго возраста по длине почти

такие же, как и полностью выросшие личинки первого возраста. В течение второго возраста

личинки вырастают в длину от 2 до 3 мм. Размер и продолжительность развития личинок

третьего и четвёртого возрасте сильно варьируют. На всех стадиях развития, за исключением

нескольких часов перед переходом на стадию куколки, личинки комаров активны и непрерывно

питаются органическими частицами, находящимися в воде, такими как водоросли и другие

микроскопические организмы. Личинки комаров передвигаются двумя способами: рывками

тела и с помощью ротовых щеток (ВОЗ, 1972). Также они способны заныривать в толщу воды

при признаках опасности (Goma, 1966; ВОЗ, 1972). По мере приближения экдиза личинки

четвёртого возраста становятся пухлыми и пассивными, и за несколько часов до него перестают

питаться.

Стадия куколки обычно длится от 1 до 2 дней (Lee, 2020). При первом появлении куколки

светлые, но через короткое время становятся серыми, бурыми или зеленоватыми (Christopher,

1960). Они имеют форму запятой, пассивно висят у поверхности воды, но, также как личинки,

способны заныривать в толщу воды.

В дневное время большинство видов комаров предпочитают отдыхать в темных местах и

избегают света. Обычно комары встречаются в местах, где воздух относительно неподвижен и

высокая влажность (Goma, 1966). Продолжительность жизни взрослых особей может

составлять от двух недель до месяца, в зависимости от условий окружающей среды (Maricopa,

2006), и у видов, которые зимуют во взрослом состоянии, может приближаться к одному году

(Clements, 1992). В тропических регионах продолжительность жизни взрослых комаров короче,

чем в регионах с умеренным климатом. В нативных популяциях самки откладывают яйца во

временные водоёмы с твёрдыми стенками, образующиеся в периоды дождей: дупла деревьев,

трещины скал, понижения рельефа и др. В синантропных популяциях самки используют для

кладок ёмкости с водой антропогенного происхождения: вазоны, автомобильные покрышки,

банки, бочки, сливные стоки.
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Вероятно, все виды комаров подрода Stegomyia способны, в определённых условиях,

осуществлять трансмиссивную передачу ряда арбовирусов (Remme et al., 2002; Doggett et al.,

2019; Gubler, 2002), включая вирус Желтой лихорадки, Западного Нила (Ahmed, 2009;

Покровский, 2016; Yeom et al., 2017), вирус Денге (Bhatt et al., 2013; Eshitaet al., 1982; Press,

2004), вирус Чикунгунья (Angelini et al., 2007; Manica et al., 2014) и вирус Зика, однако роль


[…]


голода. В свою очередь особи 4-го возраста способны проглатывать личинок первого возраста.

Таким образом, при недостатке концентрированных кормов комары младших возрастов служат

одним из источников пищи для старших (Беклемишев,1944).

Учитывая результаты данного эксперимента, возможна ещё одна интерпретация ускоренного

прохождение личинками Ae. albopictus II возраста, в условиях конкуренции. Достижение

личинками III возраста может существенно понизить риск стать кормом для личинок комаров

других видов.

Межвидовую конкуренцию можно разделить по способам взаимодействия на

интерференционную и эксплуатационную (Пианка, 1981). Интерференционной конкуренцией

называется прямое воздействие организмов друг на друга, например, в результате агрессивных

столкновений или с помощью выделяемых токсинов. Эксплуатационная конкуренция

проявляется косвенно, например, благодаря уменьшению доступности общего ресурса.

Очевидно, что Ae. albopictus имеет ряд адаптаций, помогающих ему, успешно

взаимодействовать с личинками других видов комаров, обоими этими способами.
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4.4. Молекулярно-генетические исследования комаров подрода Stegomyia

По результатам морфологического анализа все найденные самцы комаров из Амурской

области и Хабаровского края были определены как Ae. sibiricus, и только две особи, найденная

нами в Приморском крае – самцы Ae. galloisi. Определение видов проводилось нами по

морфологии гипопигиев (рис.5). Такое разделение хорошо согласуется с экологическими

предпочтениями видов. Ae. sibiricus ранее обнаруживался в Томской, Новосибирской областях

(Полторацкая, 2013), а Ae. galloisi был описан для территорий со значительно более мягким

климатом: Южной Кореи, Китае и Японии (Kang et al., 2020). Однако, результаты ДНК-

баркодирования не показали значимых различий между комарами, определёнными нами как Ae.

sibiricus, и особью из Приморского края и Ae. galloisi из Японии, гаплотипы которых

представлены в GenBank. Вероятно, это объясняется тем, что Ae. sibiricus и Ae. galloisi недавно

разделившиеся виды и митохондриальный ген COI, не подходит для их идентификации.

Результаты сравнения полных митохондриальных геномов особи Ae. sibiricus с Дальнего

Востока России и особи из Кореи, зарегистрированной как Ae. galloisi показали, что особи

попадают в общий кластер (рис. 18). Наибольшие различия наблюдаются по генам COI, COII и

на небольшом участке 12S rRNA. Вероятно, данные виды нельзя различить по

митохондриальной ДНК. Однако, нельзя быть полностью уверенными, что особи,

зарегистрированные в GenBank как Ae. galloisi не являются на самом деле Ae. sibiricus. В

частности, в работе «A revision of the adult and larval mosquitoes of Japan (including the ryukyu

archipelago and the ogasawara islands) and Korea (Diptera: culicidae)» (Tanaka et al., 1979), авторы

указывают, что в центральной Корее обитают комары, являющиеся представителями либо вида

близкого к Ae. galloisi, либо подвида Ae. galloisi, схожие с описанием Ae. sibiricus (Danilov,

Filippova, 1978). В современных работах энтомологов из Кореи нет упоминаний о наличие

кокой либо подразделённости Ae. galloisi, а его морфологическое описание не приводится.

В базе данных GenBank содержится большое количество данных по митохондриальным

гаплотипам комаров подрода Stegomyia. Некоторые митохондриальные гаплотипы,

зарегистрированные в GenBank как Ae. albopictus кластеризуются с другими видами подрода.

Так гаплотипы с GenBank ID: HQ398902 (Cook at el, 2010), KY982363, KY982365 (Adilah-

Amrannudin at el, 2018) кластеризуются с Ae. galloisi. Митохондриальные гаплотипы Ae.

albopictus с GenBank ID: KY982343 – KY982352, KY982361 (Adilah-Amrannudin at el., 2018),

MF148257, MF148262, MF148266, MF148269, MF148272, MF148273, MF148294 – MF148300,

MF148302, MT434294 Viet Nam, кластеризуются с Ae. aegypti. Если эти данные верны, то

внутривидовая генетическая изменчивость Ae. albopictus почти равна изменчивости всего
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подрода Stegomyia. Альтернативным объяснением этих аномалий, может является ошибочное

отнесение вышеуказанных образцов к Ae. albopictus, в силу визуальной схожести комаров

подрода Stegomyia. Если это так, то вывод о высокой изменчивости Ae. albopictus и

соответственно о древности нативной популяции вида ошибочен. Существенно отметить, что

аномальные последовательности Ae. albopictus не образуют уникальных клад, а кластеризуются

вместе с известными видами. Мы полагаем, что, если исключить случаи сомнительного

определения Ae. albopictus, то логичным выводом из генетических данных будет представление

о Ae. albopictus, как о молодом виде недавно прошедшим через период взрывного роста

численности. Этот же вывод может быть справедлив и в отношении других видов комаров

подрода Stegomyia.

Для уточнения возможностей дифференциации видов подрода Stegomyia мы провели

сравнения нуклеотидных последовательностей полных митохондриальных геномов.

Полученные результаты (рис. 20) полностью подтвердили результаты, полученные ранее при

использовании для сравнений BOLD фрагментов митохондриального гена COI. Каждый из

видов образует единый кластер со 100% бутстреп поддержкой за исключением Ae. albopictus.

При сравнении полных митохондриальных геномов Ae. albopictus мы наблюдаем раздвоение

кластера вида на две подкластера. Полученный нами новый митохондриальный геном

клеточной линии C6\36 попадает в кластер, совместно с большинством представителей,

циркулирующих в регионах с умеренным климатом, что не удивительно, так как клеточная

культура C6\36 получена от комаров из Африки. Особенный кластер Ae. albopictus,

образованный двумя сходными последовательностями принадлежат особям с Тайваня

(GenBank ID NC_006817, AY072044). Большинство различий, представляет собой

нуклеотидные замены в генах: COIII, ND3, ND5 и ND6. Гаплотип NC_006817 хоть и является

типовым в базе данных GenBank, является редким, специфичным для острова Тайвань. Это

подтверждают и получившие его авторы (Battaglia et al., 2016), указывая, что, по их мнению,

данный гаплотип не был вовлечены в недавнее распространение вида по всему миру.

Мы считаем, что результат, полученный нами в данном исследовании, позволяет заключить

однозначную пригодность последовательности BOLD фрагмента митохондриального гена COI

в качестве метода видовой идентификации комаров подрода Stegomyia. Дальнейшие

исследования, на наш взгляд, должны быть направлены на уточнение видового статуса Ae.

sibiricus и изучение синантропных популяций Ae flavopictus и Ae sibiricus. В связи с

формированием плотных синантропных популяций этих видов появляется вероятность

передачи арбовирусов в условиях умеренного климата. В последние десятилетия по всему миру

наблюдается распространение передачи арбовирусных заболеваний расширяется из тропиков и
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субтропиков в регионы с умеренным климатом (Ciota, Keyel, 2019). Особую опасность для

Дальнего Востока и юга европейской части России на наш взгляд, представляет вирус

Западного Нила. Для стран Европейского региона, было показано, что среднемесячная

температура в месяцы, когда наблюдались случаи автохтонной передачи лихорадки Западного

Нила, колебалась в пределах 15,8-28 ℃ (Holicki et al., 2020). В южных регионах нашей страны,

нельзя полностью исключать и сезонные передачи арбовирусов, характерных для более

жаркого климата. Так для вируса Денге показано, что при максимальная температура среды

выше 20°C наблюдалось быстрое увеличение заболеваемости Денге с пиком около 32 ℃

(Colon-Gonzalez, 2013). Исследование Тесла и др., в котором изучалась компетентность вируса

Зика для созревания вируса в комаре наблюдалась в диапазоне температур от 16,0 до 38,0 °C.

Компетентность была максимальной при 30,6 °C (Tesla et al., 2018).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Комары рода Aedes подрода Stegomyia являются эпидемиологически важными объектами.

Нами было выявлено расширение ареалов у четырёх видов подрода, обитающих в Российской

Федерации: Ae. albopictus, Ae. flavopictus, Ae. galloisi и Ae. sibiricus. Приспособления комаров

подрода Stegomyia к обитанию вместе с человеком рассматривается нами как эволюционный

процесс in statu nascendi. Мы обнаружили формирование синантропных популяций

Ae. flavopictus и Ae. sibiricus на Дальнем Востке России. Мы предполагаем, что в процессе

синантропизации участвуют отдельные генотипы из уже имеющегося генетического

разнообразия в автохтонных популяциях комаров. В новых условиях происходит направленная

селекция особей с определённым генетическим составом. В результате такой селекции

формируются генетически однородные инвазивные популяции, обитающие вместе с человеком.

Нами было показано, что успешной инвазии Ae. albopictus в России способствовали: переход к

синантропному образу жизни, изменение предпочтений самок комаров при выборе мест для

откладки яиц и наличие адаптаций к существованию в условиях симпатрии на личиночной

стадии. Характеристика митохондриальной изменчивости комаров подрода Stegomyia, и

критический анализ накопленных данных о нуклеотидных последовательностях этих видов

позволил нам предложить однозначный метод видовой идентификации по последовательностям

BOLD фрагмента митохондриального гена COI. Сравнение полученных нами полных

митохондриальных геномов этих видов подтверждает сделанный вывод. Полный

митохондриальный геном Ae. sibiricus определён нами впервые.
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ВЫВОДЫ

1. Установлены современные ареалы пяти видов комаров Aedes подрода Stegomyia.

Показано расширение ареала Ae. albopictus к 2021 году от Черноморского побережья

Кавказа до г. Тихорецка Краснодарского края; на Южном берегу Крыма: от г.

Севастополь до г. Алушты, а также в г. Керчь. Анализ гаплотипической изменчивости

Ae. albopictus позволяет установить в качестве предковой популяции Крыма популяцию

г. Новороссийска. Ae. galloisi обнаружен в Приморском крае. Ae. flavopictus

распространён в Приморье и на юге Хабаровского края. Ae. sibiricus выявлен в

Приморском, Хабаровском, Красноярском краях, Еврейском автономном округе, в

Амурской, Новосибирской и Томской областях. Ae. cretinus найден в г. Адлер Большого

Сочи.

2. Выявлено предпочтение при откладке яиц самками Ae. albopictus в солоновато водные

водоёмы объёмом от 1 до 10 л. Лимитирующим параметром среды для развития

преимагинальных стадий Ae. albopictus является содержание растворённого в воде

кислорода. Показано конкурентное преимущество Ae. albopictus при развитии в

смешанных культурах с комарами Cx. pipiens за счёт способности личинок четвёртого

возраста Ae. albopictus питаться личинками первого возраста, как своего вида, так и

вида-конкурента, а также за счёт повышенной смертности Cx. pipiens в смешанных

культурах.

3. Уточнены отличительные морфологические признаки гипопигиев самцов четырёх видов

комаров подрода Stegomyia: Ae. albopictus, Ae galloisi, Ae. flavopictus, Ae. sibiricus, на

основании собственных сборов комаров. Показано, что ДНК-баркодирование является

достоверным методом определения четырёх видов комаров подрода Stegomyia:

Ae. albopictus, Ae. aegypti, Ae. flavopictus, Ae. cretinus. Гаплотипы Ae. sibiricus

кластеризуются вместе с Ae. galloisi, что не позволяет дифференцировать эти виды по

изменчивости BOLD фрагмента митохондриального гена COI.

4. В синантропных популяциях Ae. galloisi и Ae. flavopictus отсутствуют характерные для

инвазивных видов звёздчатая структура гаплотипической изменчивости и основной

гаплотип, однако все гаплотипы этих видов образуют близкородственные группы с

низким значением изменчивости.

5. Получены и аннотированы нуклеотидные последовательности митохондрионов комаров

Ae. flavopictus, Ae. sibiricus из природных популяций и Ae. albopictus из пересеваемой

клеточной культуры C6/36. Показано, что наибольшей внутривидовой изменчивостью у
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Ae. flavopictus и Ae. albopictus обладают гены ND5 и ND6. При сравнении

митохондрионов пары видов Ae. sibiricus и Ae galloisi наибольшая изменчивость

наблюдалась в генах COI, COII, ND5 и NDI. Для этих видов обнаружена низкая

нуклеотидная дивергенция (менее 1%), что не позволяет использовать данные

митохондриальной изменчивости для дифференциации этих видов. Митохондрион

Ae. sibiricus получен впервые.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

COI – участок гена субъединицы 1 цитохромоксидазы

Numts - ядерных митохондриальных псевдогенов

АДФ – аденозиндифосфорная кислота

АТФ – аденозинтрифосфорная кислота

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

мтДНК – митохондриальная дезоксирибонуклеиновая кислота

п.н. – пара нуклеотидов

ПЦР – полимеразная цепная реакция

РНК – рибонуклеиновая кислота

тРНК – транспортная рибонуклеиновая кислота

г. – город

пгт. – поселок городского типа

ст. – станица

с. – село

ЮБК – южный берег Крыма
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