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Анна Геннадьевна Бега начала работу по изучению экологии и генетики
комаров в 2014 г., будучи студентом Биолого-химического факультета
МГОУ, во время получения второго высшего образования. Выбор ВУЗа,
кафедры и тематики дипломного исследования были сделаны ей совершенно
осознанно. После окончания университета с отличием в 2018 г. она
поступила в очную аспирантуру на кафедру общей биологии и биоэкологии
МГОУ по специальности 1.5.15 - экология (биологические науки). За время
обучения в аспирантуре Анна Геннадьевна проявила себя как грамотный,
организованный, квалифицированный и инициативный исследователь. Она
не только принимала участие в полевой работе, но и самостоятельно
организовывала и проводила экспедиции для сбора биологического
материала с целью изучения распространения инвазивных видов комаров
рода Aedes (Diptera, Culicidae) подрода Stegomyia в различных регионах: на
Дальнем Востоке, полуострове Крым, Черноморском побережье Кавказа, в
Абхазии, Республике Адыгея, Ставропольском и Краснодарском краях.
Бега А. Г. лично осуществляла сбор материалов, ставила эксперименты,
проводила учёты численности и измеряла экологические параметры
личиночных биотопов комаров. Анна Геннадьевна успешно освоила группу
морфологических, цитогенетических и молекулярно-генетических методов.
А. Г. Бега выполняла научно-исследовательскую работу в рамках
кафедральной научной темы, участвовала в выполнении 3 грантов РФФИ и
внутриуниверситетского гранта МГОУ. В 2020 г. она стала лауреатом
научного гранта Губернатора Московской области, а в 2021 году удостоена
почетной премии Губернатора Московской области.

Диссертационная работа Анны Геннадьевны выполнена по теме:
«Распространение, экология и генетическая изменчивость комаров подрода
Stegomyia в Российской Федерации». Данная тема является актуальной,
особенно в условиях изменения климата, глобализации, развития туризма и
транспортного сообщения, способствующих распространению комаров -
переносчиков вирусных заболеваний человека и животных. Работа обладает
высокой степенью научной новизны и конкретной практической
значимостью и выполнена с использованием современных молекулярно-
генетических и биоинформатических методов.

Теоретические и экспериментальные исследования А. Г. Бега нашли
отражение в 14 публикациях, из них 2 в журналах, входящих в базы данных
Web of Science Core Collection и Scopus, 4 - в изданиях, рекомендованных
ВАК РФ. Она выступала с докладами о результатах своих исследований на 7

международных, а также 3 всероссийских и межрегиональных научно-
практических конференциях.

Наряду с исследовательской работой, в период обучения в аспирантуре
Бега А. Г. активно привлекалась к педагогической деятельности и показала
себя грамотным, эрудированным, харизматичным преподавателем ряда
дисциплин кафедры общей биологии и биоэкологии факультета
естественных наук. Она вела лабораторные и практические занятия по
курсам «Генетика», «Экология», «Популяционная генетика», «Теория
эволюции», проводила ряд учебных полевых практик.

Отдельно следует отметить участие в организации и проведении Анной
Геннадьевной 3 международных научных форумов и 2 международных
конференций. На каждом из этих научных мероприятий её вклад был высоко
оценён главными организаторами, руководством университета,
приглашенными гостями и спикерами, а также международными партнёрами.

С 2021 года Бега А. Г. работает в должности младшего научного
сотрудника научно-исследовательской лаборатории экспериментальной
биологии и биотехнологии научно-образовательного центра МГОПУ в
г. Черноголовка медико-биологического института. В лаборатории Анна
Геннадьевна является важным членом коллектива, работающим по целому
комплексу тем и направлений научной деятельности. Бега А. Г. способна
быть активным участником по формированию и написанию научных заявок
на гранты РНФ, РФФИ и в другие научные фонды. Анна Геннадьевна была
участником 3 грантов РФФИ.

Аспиранта Анну Геннадьевну Бега можно охарактеризовать как
сформировавшегося научного работника, способного решать научные
проблемы, а её диссертационную работу полностью соответствующей
требованиям ВАК, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой
степени кандидата биологических наук. Рекомендую работу Бега А. Г. к
защите по специальностям 1.5.7 - генетика и 1.5.15 - экология
(биологические науки).
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